ČÁST 1
STUDIE

Mělník, oblast Rybáře. Místo situované v těsné blízkosti historického jádra, které však
není rušeno jeho každodenním shonem. Místo obklopené přírodou, ležící ve svahu u
největší řeky České republiky. Zároveň však místo zanedbané, plné prázdných míst
a neudržovaných koutů. Místo, které zjevně nenaplňuje svůj plný potenciál. Hlavním
předmětem úkolu bylo znovu objevit všechny jeho pozapomenuté kvality a v jedné
části zde navrhnout zástavbu, která se k nim nebude otáčet zády, ale naopak z nich
bude čerpat a využívat jich.
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A. 1. Identifikační údaje

A.1.1.Údaje o stavbě
Název stavby: Bytový dům v oblasti Rybáře

Místo stavby: ulice Plavební, Mělník

Předmět projektové dokumentace: Dokumentace ke stavebnímu povolení

A.1.2. Údaje o stavebníkovi
Stavebník: město Mělník

Adresa: nám. Míru 1, 276 01 Mělník

A.1.3. Údaje o zpracovateli projektové dokumentace
Zpracovatel: Matyáš Richter

Adresa: Kouřimská 24, Praha 3

E-mail: richter.matyas@gmail.com

A. 2. Členění stavby na stavební objekty a technická a
technologická zařízení

SO1 - Hrubé terénní úpravy

SO2 – Bytový dům

SO3 – Venkovní schodiště

SO4 – Opěrná zeď

SO5 – Přístupové cesty

SO6 - Plot

SO7 – Kanalizační, elektrická, vodovodní a plynová přípojka

SO8 – Čisté terénní úpravy

A. 3. Seznam vstupních podkladů

- Fotodokumentace území
- Katastrální mapa
- Geologické a hydrogeologické informace o území
- Dokumentace územního plánu stávajícího a projednávaného
- Obecně platné normy
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B. 1. Popis území stavby

B. 1.1. Charakteristika území a stavebního pozemku
Území se nachází v České republice ve městě Mělník na okraji oblasti jménem Rybáře.
Jedná se o několik parcel, které však mají společného vlastníka. V současnosti jsou
nevyužívané s výjimkou osamělého bytového domu z přelomu 19. a 20. století. Dosud
sloužily, jako neoperovávaná zahrada pro zmíněný dům. V širším sousedství se nachází
především nižší individuální zástavba buď rodinných domů, nebo rekreačních objektů.

Terénní profil je relativně strmý, jelikož se území nachází v těsné blízkosti řeky v kopci
vedoucím k návršnímu centru Mělníka a svahuje se směrem na západ.

B. 1.2. Údaje o souladu s územním rozhodnutím či regulačním plánem
Parcely se nacházejí v oblasti určené územním plánem pro smíšené městské využití. Tento
požadavek je v souladu s návrhem.

B. 1.3 Provedené průzkumy
V rámci práce nebyly provedeny žádné průzkumy. Informace o hydrogeologických
podmínkách byly získány prostřednictvím české geologické služby, pomocí záznamu o
sondách provedených v minulosti přímo na řešené parcele.

B. 1.4. Ochranná území
Parcely se nacházejí v ochranném pásmu Vltavy. Z toho plynou omezení dle pravidel Povodí
Labe. Tato omezení jsou v návrhu dodržena.

Zároveň se stavba částečně nachází v záplavové oblasti stoleté vody. Tato skutečnost je
reflektována ve stavebně konstrukčním návrhu pomocí ochranných opatření, mezi něž patří
realizace základů, jako tzv. bílé vany nebo dodržení minimálních výškových úrovní obytných
podlaží.

B. 1. 5. Vliv na okolní stavby a pozemky, ochrana okolí
Řešený objekt není v přímém kontaktu s žádným stávajícím objektem. Ve vzdálenosti zhruba
10 m od západní strany objektu se nachází stávající třípodlažní bytový dům. V sousedství
domu je pak v rámci studie plánována realizace dvou dalších domů, z nichž jeden je čistě
bytový a druhý má smíšenou funkci. Stavba sama o sobě by tedy neměla mít žádný
negativní vliv na své okolí.

Z hlediska výstavby dojde k několika omezením v okolí území. Nejzávažnějším omezením je
hluková zátěž stávajícího bytového objektu, v jehož těsném sousedství je navrženo vybavení
staveniště. Opatření proti této zátěži jsou uvedena v oddílu E. 1. Nebudou zde překročeny
žádné hygienické limity. V době výstavby, může dojít k částečnému omezení dopravy v ulici
Plavební, kde je navrhován vjezd na staveniště.

Před objektem je pro případ zásahu požární techniky vymezen nástupní prostor, kde je
navržen zákaz parkování.

B. 1. 6. Požadavky na kácení dřevin, asanace či demolice
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V rámci výstavby nejsou požadavky na demolice či asanace stávajících objektů. Je však
navržena demolice vzrostlého stromu nacházejícího se přímo na území stavby. Tato
demolice proběhne pomocí kvalifikované firmy dle platných předpisů.

B. 1. 7. Územně – technické podmínky, napojení na infrastrukturu, možnost bezbariérového
přístupu

Objekt přiléhá k veřejné komunikaci především ze své západní strany, kde navazuje na ulici
Plavební. Zároveň z jihu sousedí s ulicí spojující ulici Plavební s ulicí Rybáře (tato
komunikace nemá jméno a je považována za součást Plavební). Z ulice plavební může
probíhat přímý dopravní přístup k jednotlivým jednotkám v rámci bytového domu. Přístup do
podzemních garáží je z ulice Rybáře pomocí podzemního průjezdu. Objekt je připojen na
veřejnou kanalizační, elektrickou, vodovodní a plynovodnou síť pomocí přípojek.

B. 1. 8. Seznam pozemků, na kterých objekt leží dle katastru nemovitostí

2333/6, 2328/5 a 2328/4

B. 2. Celkový popis stavby

B. 2. 1. Základní charakteristika stavby a jejího využívání
Řešený objekt je novostavbou domu s monofunkčním využitím, jako obytná stavba. Všechny
navržené stavební objekty jsou navržené, jako stavby trvalé. Dočasnými stavbami budou
objekty vzniklé v rámci staveniště. Nebyla zde vydána žádná rozhodnutí v rámci povolení
výjimky z technických požadavků na stavby a technické požadavky zajišťující bezbariérové
užívaní stavby.

Navrhované parametry: Zastavěná plocha: 709,92 m2

Obestavěný prostor: 6806m3

HPP: 2127m2

Užitná plocha: 1712m2

B. 2. 2. Celkové urbanistické a architektonické řešení
Z urbanistického hlediska je objekt součástí souboru staveb určených převážně pro bydlení.
Soubor leží na území na sever od oblasti Rybáře, po jeho východní straně se nachází svah
stoupající k nedalekému centru města Mělník. Na západní straně sousedí s okrajem řeky
Labe. Cílem souboru je vytvořit příležitost pro bydlení v této lokalitě a tím jí zahustit a přivést
do ní život. Rozvoj souboru souvisí s možností revitalizace Mělnické náplavky, která má
potenciál stát se významným a navštěvovaným místem v rámci města a okolí. Zároveň se
návrh snaží hmotově navazovat na kontext – z hlediska výšek i tvaru objektů, sledujících
terén. Systém komunikací v rámci souboru se snaží zrcadlit systém podélných cest
vedoucích rovnoběžně s řekou, který funguje v Rybářích. Tento systém umožňuje
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hypotetické budoucí rozšíření zástavby směrem na sever a vytváří tak potenciál pro růst
čtvrti. Všechny komunikace jsou veřejně přístupné. V rámci veřejných prostor souboru je
navrženo několik zatravněných ploch se stromy, které slouží k pobytu a relaxaci obyvatel i
návštěvníků. Celkem se soubor stává ze tří liniových staveb, z nichž dvě východní jsou
určené výhradně pro bydlení. Třetí budova navazuje na prostor náplavky a mimo byty
v horních patrech disponuje i restaurací a multifunkčním sálem.

Koncepce architektonického řešení stavby se odvíjí od snahy plynule navázat moderní,
funkční vrstvou na stávající ne příliš kompaktní a poněkud zanedbanou zástavbu v těsné
blízkosti historického jádra Mělníka. Stavba je liniová s mírným zalomením veprostřed. Svým
tvarem tak kopíruje průběh terénu v tomto místě. Sklon terénu zapříčiňuje, že stavba je
částečně zapuštěna do kopce – první podlaží je tak otevřené pouze na západ, zatímco druhé
z východu plynule navazuje na úroveň terénu ulice Plavební.

Stavba svou podobou navazuje na fenomén kamenných opěrných zdí, který je patrný
zejména při pohledu na město od řeky. První podlaží je obloženo deskami z pískovce –
kamene, který byl využíván ke stavbě většiny Mělnických zdí a sklepů. V panoramatu

[…]

jeho délce. Ta pak buď z jihu navazuje na most Jozefa Straky, nebo na severu na ulici Legionářů. Obě
cesty se napojují na rychlostní silnici 16, která propojuje Mělník s dálnicí.

Napojení staveniště na veřejnou komunikaci může probíhat skrze ulici Plavební. Je třeba počítat s tím,
že budou auta a další stroje muset překonávat výškový rozdíl zhruba 3 metrů. Otáčet se mohou ve
střední části staveniště – poblíž umístění budoucích objektů.

Nejbližší betonárkou je CEMEX, který sídlí kolem 1km od staveniště, poblíž ulice Legionářů.

E.1.A.6 Ochrana životního prostředí během výstavby

Nakládání s odpady
Budou vymezeny speciální skladovací plochy materiálu určené pro umístěný jednotlivých tříditelných
druhů odpadu. Pro odpady nebezpečné budou zajištěny speciální nepropustné nádoby. O jejich
likvidaci se budou starat specializované firmy. Bude probíhat evidence veškerého odpadního
materiálu,

Ochrana ovzduší
Ochrana proti prachu bude zajištěna pomocí tkanin, kterými se překryjí potenciálně prašné plochy.
Další variantou, je skrápění těchto ploch např. pomocí nedalekého říčního vodního zdroje.

Ochrana spodních a povrchových vod
Na stavbě se budou využívat pouze zdroje vody, které budou předem domluvené a schválené
stavebním úřadem. Znečištěná voda se nebude vsakovat, ale bude odváděna do sběrných studen a
odčerpávána. Ochrana výkopu proti spodní vodě bude probíhat pomocí čerpadel umístěných po
obvodu jámy.

Ochrana zeleně
Na pozemku se nachází jeden vzrostlý strom, který je třeba chránit. Bude kolem něj vytyčeno
ochranné pásmo a bude dbáno, aby kolem něj stroje projížděly v dostatečné vzdálenosti. Zároveň
s tím bude na kmen nainstalována ochrana v podobě kovové mříže.
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Ochrana před hlukem a vibracemi
Míra hluku v celém okolí stavby může dosahovat maximálně 65 dB. Všechny práce, které produkují
nadměrný hluk, budou probíhat mezi 8:00 a 22:00. Hladina zvuku bude konstantně měřena
v jihovýchodní části staveniště, kde je nejkratší vzdálenost od obytné zástavby.

Pozemní komunikace vnější infrastruktury
V rámci staveniště bude zajištěno místo pro mytí a údržbu dopravních prostředků a strojů. Zároveń
bude zajištěno čištění přilehlých komunikací. Čištění vozidel bude probíhat v blízkosti sběrné nádrže,
do které se bude svádět znečištěná voda. Ta pak bud odčerpávána.

Ochrana inženýrských sítí
Na pozemku se nenachází žádná ochranná pásma inženýrských sítí, které by bylo nutné chránit.

E.1.A.7 Rizika a zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi

Plán bezpečnosti a ochrany zdraví na staveništi bude vypracován koordinátorem BOZP. Koordinátor
bude na místě přítomen vždy, když budou na staveništi pracovat zaměstnanci dvou či více
dodavatelů. Celé území staveniště bude oploceno plotem vysokým 2 m, na kterém budou umístěny
značky s nápisem „stavba, nepovolaným vstup zakázán.“ V místě vjezdu na staveniště z ulice Plavební
bude zřízeno kontrolní stanoviště s vrátnicí a uzamykatelnou branou. Na všechna pracoviště bude
zajištěn dobře osvětlený vstup s minimální šířkou 0,75 m. Budou zajištěny šířky uliček mezi
skladovaným materiálem 900mm (minimálně 800).

Výkopová jáma bude mít minimální manipulační prostor 600 mm po celém jejím obvodu. Na hraně
jámy bude umístěno bezpečností oplocení o výšce 900mm. Během probíhající betonáže bude do
prostoru pod bednící konstrukcí zamezen přístup dělníkům. Otvory, okraje konstrukcí nebo lešení o
výšce vyšší, než 1,5 m, budou zajištěna dvoutyčovým zábradlím o výšce 1,1m. Alternativně může být
zajištění provedeno pomocí zábrany ve vzdálenosti alespoň 1,5 m od okraje.

Veškeré vybavení a troje používané při betonářských pracích musí před a po použití projít důkladnou
revizí. Je nutné zabránit prosakování betonu skrze bednící prvky. Při přepravě je nutné zajistit
nepřetržité spojení mezi obsluhou jeřábu a betonářem.

Svařování výztuže bude probíhat pomocí obloukového svařování. Práci bude provádět pouze technik
s příslušnou kvalifikací. Nesmí být prováděno v přítomnosti hořlavých látek.
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Klíčová slova
(česká):

Anotace
(česká):

Mělník, oblast Rybáře. Místo situované v těsné blízkosti
historického jádra, které však není rušeno jeho každodenním
shonem. Místo obklopené přírodou, ležící ve svahu u největší
řeky České republiky. Zároveň však místo zanedbané, plné
prázdných míst a neudržovaných koutů. Místo, které zjevně
nenaplňuje svůj plný potenciál. Hlavním předmětem úkolu bylo
znovu objevit všechny jeho pozapomenuté kvality a v jedné
části zde navrhnout zástavbu, která se k nim nebude otáčet
zády, ale naopak z nich bude čerpat a využívat jich.

Anotace
(anglická):

Mělník, the riverside area of Rybáře district. A place situated in
close proximity to the historical core of the city, yet not being
distracted by its everyday bustle. A place surrounded by
nature, on the slopes along the largest river in Czechia. Also a
place full of empty spaces and uncared-for corners. A place
that does not fulfill its potential. The main goal was to
rediscover all its half-forgotten qualities and and suggest a
solution which will not be blind to them but use them effectively
to the benefit of its future residents.