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Bytový dům v oblasti Rybáře, Mělník

Projekt řeší jeden z bytových domů navržených v rámci celého souboru. Jedinečnost

blízkosti řeky, geomorfologie je návrhem podtržena. Dopracováním do dalšího stupně návrh

neztratil svoji působivou atmosféru spjatou s Mělníkem.

Poznámky k projektu:

Na rozdíl od studie je suterén věnovaný parkování rozšířen směrem do svahu. Tato úprava je

názorně čitelná v příčném řezu v ostatních výkresech není dostatečně zobrazena. V prudkém svahu je

tak ale nad přesahujícím suterénem celé podlaží násypu. Bylo by vhodnější místo násypu zde provést

prostory přičleněné k bytu. Případně se vrátit k vystrčení suterénu na stranu k řece. Provedené

vedení přípojek, působí komplikovaně, bylo by možné je zracionalizovat, jak místo vstupu do objektu

tak bod napojení v ulici. Na fasádě je popsán betonový obklad, z pohledů není patrný spárořez, jedná

se o detail, který by mohl působení domu zásadně ovlivnit. Mezery tyčového zábradlí je nutné upravit

dle normy.

Projekt je zpracován v potřebném rozsahu, některé části dokumentace mají ale

nedostatky - nepřehledná koordinační situace s nedostatečnými informacemi, legendy

místností neobsahují informaci o úpravě stropů, chyby v kótách, v řezech se podlahy

nešrafují, až moc skicovité výpočty statiky. Nastavení měřítek jednotlivých výkresů bylo

potřeba včas více ověřit, některé zmenšené rozpisky nebyly čitelné, měřítko 1:50 nebylo

nutné. Zprávy byly zpracovány pečlivě.
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